Bay Buddeus p. 89. aus Coelestin. H. A. C. I. 37. Vgl. Aurif. III. f. 20.
Deutsch bey Walsch XVI. 2829.

Gratiam et pacem per Christum. Pulchre tu me quidem ¹⁾ arguis, mi Wenceslaë, silentii atque adeo negligentiae quoque, ut etiam paratus sis suspicione me suggillare, quasi te ob Moabi illius ²⁾ tragoediam vel levitatis vel temeritatis accusem, cum tu ipse fatearis, accepisse te praeter eas, quibus pro Joanne Ernst rogavi, ³⁾ etiam quatuor viventes et loquentes optatas literas. Sed non morabor in hoc argumento, alioqui vides, quantum tu ipse loci mihi monstraris in te retorquendi

1) A scilicet.

*) S. Br. v. 29. April u. 12. May, No. MCCVII MCCXI, an Melancthon. Am lechtern Tage war die Schrift nach Wittenberg gesandt. **) Herzog Georg. ***) Br. v. 23. April, No. MCCII.

omnia copiosissime et validissime, neque, si tu multos etiam commentarios ad me scribas, istis ¹⁾ quatuor epistolis meis satis unquam respondeas. ²⁾ Ego sane hic otior, et vivo splendide, et quod reliquum est prophetarum, vernacule ³⁾ dare institui, et jam paene Hieremiam absolvi. Forte et aliquot Psalmulos in vulgus spargam, adjectis cogitationibus ⁴⁾ meis, ne hic frustra sedeam, scribamque ad te deinde saepius, modo nuntii queant haberi. Aesopi quoque fabulas pro pueriis et rudi vulgo proposui adornare, ut utilitatem aliquam Germanis afferant. Habeo quod agam. Non nego me libenter vidisse vos, sed quod Deo placuit, et mihi placet: neque ignoro me prorsus inutilem esse in hac profectioe, et domi fortasse plus profecissem docendo: sed resistere non licuit vocanti. Novarum rerum ex Wittenberga nihil habeo, nisi quod Pomeranus scribit, Evangelium etiam Lubecam ⁵⁾ et Lüneburgenses fortiter impetere, satisque pacifice et fideliter in illis urbibus procedit. Deo gratia. Porro ex vobis expectanda sunt novarum rerum nuntia. Vehementer metuo, ne Germania, praesertim superior, debeat Deo insignem vindictam ob istas blasphemias, caedes, contemptum et alia in verbum Dei monstra, quotidie crebrescentia: et Turca non frustra armatur. Deus misereatur nostri. Vale in Domino, et vicissim pro me ora, sicut ⁶⁾ ego pro te. Saluta thesaurum et uvas, id ⁷⁾ est, filias et matrem simul. Ex Comitibus Monedularum, quae hic habentur, datae 8. Maji, anno MDXXX.

T. Mart. Luther.

9. May.

Nº. MCCX.

An Epalatin.

Vom Reichstag der Dohsten, fast gleichlautend mit dem Briefe v. 28. April,
No. MCCV.

Bei Buddeus p. 90 aus dem Jen. Ms. und Coelestin. H A C I 38.
Val. Cod. Jen. a. 221 u. b. f. 138 und Aurifaber III. f. 13. Deutsch bey Chytráus & Z. Wald XVI. 2128.

1) A ipsius. 2) A responderis. 3) A vernaculis. 4) A cogitationum-
culis 5) A. † coepisse 6) A. † et 7) A. thes. tuum et viverras, hoc.

Optimo Viro, D. Georgio Spalatino, servo Christi in Evangelio fideli, Majori suo. 1)

Gratiam et pacem in Domino. Non soli estis vos, mi Spalatsine, qui ad comitia proficiscimini, 2) nam et nos statim, ut a vobis discessimus, ad comitia pervenimus, ac sic 3) vos longe antevertimus. Et plane non impedita, sed mutata est nobis profectio ad comitia. Vos itis sane ad Augustam 4), incerti, quando visuri 5) auspicia vestra: nos hic in ipsa media comitia pervenimus, hic videas magnanimos Reges, Duces, proceresque alios, regni rebus et natis 6) seria consulentes, et infatigabili voce decreta et dogmata sua per aërem jactantes. Denique 7) non in aulicis 8) istis speluncis et antris, quae vos palatia dicitis, (haud magna tamen cum re) versantur sive clauduntur potius, verum sub divo, ut quibus ipsum coelum sit laquear, et virentes arbores varium liberrimumque pavimentum. 9) Porro parietes iidem, qui et fines terrae. Jam illum luxum stultum auri et serici abhorrent etiam, sed unius moris, unius coloris, unius habitus et oris omnes sunt, incredibili similitudine et aequalitate vestiti. Omnes pariter nigerrimi, 10) omnes caeruleis oculis, omnes eadem musica unisoni, jucundo tamen vocum discrimine senum et juniorum. Caesarum eorum nondum vidi nec audiivi. Video etiam eos plane equitatum istum quadrupedem contemnere, meliorem habent alatum, quo et bombardarum iras etiam evadere queant. Quantum ex interprete decretorum intelligere potui, concorditer statuerunt bellum inferre per hunc totum annum hordeo tam crudo quam macerato, deinde tritico et siligini, et quo quaeque fruges sunt optinae. Et periculum est, ne potiantur victoria in multis, est enim genus bellatorum versutum et dolosum, arte furandi et rapiendi mirabiliter instructum. Horum comitiorum nos hic sedemus otiosi spectatores et auditores cum magna voluptate (hinter sich). 11) Nam praeter hoc, quod color iste communis et pulchre aethiopicus nos mirabiliter reficit, videntes tam magnifice vestitos istos heroas, tum vox omnium una, pulchris

1) Nach Codd. 2) A proficiscimini. 3) A. si. 4) Codd. comitia Augustana. 5) Budd. Bar. situs. 6) Codd. votis 7) Codd. deinde 8) Budd. Bar. aulis. 9) Budd. Bar. liberrimum et pervium. 10) Budd. Bar. integerrimi. 11) Cod. J. — hinter sich.

interstincta modulis, supra modum nos delectat. Deinde spes et expectatio virtutum et victoriarum, quas divinamus eos edituros esse in triticum et hordeum, et si qua sunt similia, reddit nobis hos patres patriae et servatores ¹⁾ reipublicae longe gratissimos amabilissimosque, ut si votis quidquam profici possit, optemus eos, foedo isto nomine Monedularum vel furacitatis potius opprobrio liberos, virtutis suae dignis vocabulis celebratum iri, hoc est, ut aut veruti aut hastati (passive tamen) essent in unum omnes. Quanquam si aequum interpretem invenerint, satis gloriae et laudis habeant ex ipso nomine Monedulae quasi Man Edel, seu inversis verbis Edelman, nisi quod hic incipit injuria vestrorum comitiorum, ubi vestri Edelmanni virtute monedularia nimis excellunt, tamen nostri Monedulini in suis comitiis uno praedominantur, quod forum habent vilus et tolerabilius, quam vestri habebunt Augustae.

Haec satis pro joco, sed serio et necessario joco, qui mihi irruentes cogitationes repelleret, si tamen repellet. Caetera ex Jona atque Philippo. Ex volucrum monedularumque regno, hora quinta die 9. ²⁾ Maji, anno MDXXX.

T. Mart. Luther.

42. May.

Nº. MCCXI.

An Melancthon.

L. schreibt von seinen Arbeiten, worin ihn sein Kopfschmerz stört, warnt M. vor allzugroßer Anstrengung u. a. m.

Hey Budd. p. 92. aus dem Jen. Ms. und Coelestin. H. A. C. I. 41 b 381. Cod. Jen b. f. 124. und Aurif III f. 12. Deutsch bey Walch XVI. 2831.

Gratiam et pacem in Domino. Mi Philippe, a die octava Maji coepimus vobis respondere ad literas vestras Norimbergae datas, sed intercidit negotium, ut hactenus distulerim. Ego

1) Aurif senatores. 2) Codd. 19, aber wohl falsch; eher richtig 14, traus d. 25. April.

meam invectivam contra Ecclesiasticos *) jamdudum absolvi, et Witenbergam misi. Verti quoque duo capita Ezechielis de Gog, **) cum praefatione, quae simul excudentur. 1) His absolutis Prophetas in manus sumsi, et impetu magno rem aggressus, statuebam ante Pentecosten omnes Prophetas versos habere. Post Aesopum et alia. Et fecissem certe, ita procedebat opus. Sed vetus ille externus homo corrumpebatur, ut interioris et novi hominis impetum neque ferre neque sequi posset: caput enim tinnitibus, imo tonitruis coepit impleri, et nisi subito desiissem, statim in syncopen fuissem lapsus, quam et aegre hoc biduo evasi. Itaque jam tertia dies est, quod ne literam quidem inspicere volui, nec potui. *Es wills nicht mehr thun*, 2) *die Fahr tretten herzu*. Caput meum factum est capitulum, perget vero fietque 3) paragraphus, tandem periodus. Igitur jam plane otior et ferior. Paulatim autem 4) residet capitis ille tumultus, medicamentis et auxiliis suis fatus. Habes causam, quare sic tardarim respondere. Eo die quo literae tuae e Norimberga venerant, habuit Satan legationem suam apud me. Eram autem 5) solus, Vito absente et Cyriaco, et certe eatenus vicit, ut me expelleret cubiculo, et cogeret ad hominum conspectum ire. Vix expecto illum diem, ut videamus tandem istius spiritus tantam potentiam, planeque divinam majestatem quandam.

Haec nostra interna: foris alia, inter quae etiam Eccium significas denuo bellare una cum Billicano. ***) *Was hat man sonst zu thun auf dem Reichstage?* Illi crassi asini sic de causis

1) Aurif. excudetur. 2) Codd. † ich sehe wohl. 3) Codd. et fiet.
4) A. — autem. 5) A. — autem.

*) S. No. MCCVIII. **) Das 28. u. 29. Cap. Hefechiel vom Gog, verdeutsch. Wittenb. 1530. ***) Sollte dieser Streit den Widerruf B.'s betroffen haben, den er ableugnete, weswegen ihm Oct. d. 20. May 1531. einen verweisenden Brief schrieb? Freulich erfolgte der Widerruf erst d. 13. Oct. d. J.; aber B. hatte schon den 10. Sept. 1528. der Universität Heidelberg eine deutsche Confession eingereicht, worin er die Lutheraner, Zwinglianer und Wiedertäufer ein gräulich, uneinig, schädlich Uebel nennet, und ihr Priesterthum verdammt und für nichtig achtet. Die Aktenstücke stehen aus Dols's Nördling Ref. Gesch. in Hausdorff's Leben Kay. Spenglers S. 230. Not. u. Billicanus war ein wahrer Prophet in der Religion, erst katholisch, dann lutherisch, dann zwinglisch, dann wieder katholisch, dann wieder scheinbar lutherisch, oder eigentlich neutral.

Ecclesiae cogitant, sic afficiuntur. Sed valeant. Magister Joachim misit carycas seu dactylos et passas, scripsitque bis Graece ad me. Sed ego cum restitutus fuero, scribam ei Turcice, ut et ipse legat, quae non intelligat. Quare enim ad me Graece scribit? Desinam hic, alias latius, ne residentes turbas capitis mei denuo irritem, jam valde irritabiles. Ego tamen oro, et vos orate.

Libentissime scripsissem Principi (ut tu vis) juniore de Macedone, et seniore, vobisque omnibus, sed faciam suo tempore. Dominus sit vobiscum. Sed heus tu, quod unice volebam, vide, ut meo exemplo caput tuum perdas. Itaque ego mandabo tibi et sodalities univ[er]so, ut sub anathemate cogant te in regulas servandi corpusculi tui, ne fias homicida tui, et fingas postea obsequio Dei id fieri. Deo etiam otio servitur, imo nulla re magis, quam otio. Ideo enim sabbatum voluit tam rigide prae caeteris servari. Vide, ne contemnas. Verbum Dei est quod scribo. ¹⁾ 12. Maji, MDXXX.

Martinus Lutherus.

15. May.

Nº. MCCXII.

In Melancthon.

M. soll dem J. Jonas die Nachricht von dem Tode seines neugebornen Kindes beybringen.

Auß der von Imhofischen Sammlung zu Nürnberg bey Schütz II. 132.

Optimo Viro, Dn. Philippo Melanthoni, servo et discipulo Christi, suo fratri.

G. et P. in Domino. Has tibi literas jussi seorsim reddi, mi Philippe, quia non occurrebat alia ratio agendi cum Justo Jona. Tu curabis, ut, quantum fieri potest, leviter cognoscat de infante sublato. Scribit ei uxor et famulus, aegrotare quidem puerum, sed verbis satis mortem detestantibus. Mea

¹⁾ Codd. † Bene vale, datae die.

vero scribit affuisse se morienti eadem peste, qua proxime Fridericulus ejus. Nempe imbecillum fuisse puerum satis ex nativitate ejus et matris ferentis onere antea intellexit. Nolui ei scribere quicquam, ne augerem tristitiam, sed simulare diutius volo, ut alio tempore scribam. Undique premimur, nec tamen desperemus. Forte est ista hora nostra cum evangelica muliere, quae tristatur, cum parit, sed gaudebimus nato in mundum homine. Si verbum nostrum verum est (quod vel furor et amentia hostium ¹⁾ satis declaravit) salva res est. Vicimus et valebit in conspectu ejus causa, oratio et spes nostra, fidelis sermo. Tu interim solare hominem, qui coram mundo sic oportet macerari, ut ille gaudeat, et nos tristemur. Dominus tecum. 15. Maji, MDXXX.

Mart. Luther.

15. May.

N^o. MCCXIII.

An den Kurfürsten Johannes.

E. Schreibt sein Urtheil über die von Melancthon abgefaßte Augsb. Confession, und ob man dem Kaiserl. Verbot, nicht in Augsburg predigen zu lassen, gehorchen müsse.

Wittenb. IX. 406. Jen. V 27 Altenb. V 21 Leipz. XX. 173. Wach XVI. 785. Schyträuß Hist. d. Augsb. Conf. S. 25. Lat. übersetzt bey Coelestin I. 40. Budd. p. 93. Wir haben das Original im Weim. Archiv verglichen.

**Dem Durchleuchtigsten, Hochgebornen Fürsten und Herrn,
Herrn Johans, Herzogen zu Sachsen und Kurfürsten,
Landgrafen in Thuringen und Markgrafen zu Meissen,
meinem gnädigsten Herrn.**

Gnade und Friede in Christo unserm Herrn. Durchleuchtigster, Hochgeborner Fürst, gnädigster Herr! Ich hab M. Philippsen Apologia überlesen: die gefället mir fast wohl, und weiß nichts dran zu bessern, noch ändern, wurde sich auch nicht schicken; denn ich so sanft und leise nicht treten kan. Christus, unser Herr, helfe, daß sie viel und große Frucht schaffe, wie wir hoffen und bitten, Amen.

1) Verm. ff. tristulum.

Auf die Frage:

Wo K. M. begehren wurde, daß E. K. F. G. sollten mit Predigkeit stille halten lassen, ist nach, wie vormals, meine Meinunge, daß der Kaiser ist unser Herr, die Stadt und alles ist sein; gleichwie man E. K. F. G. zu Torgau nicht sollt widerstreben, wo sie begehreten odder schafften, als in ihrer Stadt, daß man dieß odder das lassen sollte. Wohl mocht ich, wo es seyn wollt, gern sehen, daß man mit guten fuglichen Worten und Weise K. M. Begier und Furnehmen kunnte wenden mit Demuth, daß E. K. M. nicht so unverhoret das Predigen verbotte, sondern ließe doch zuvor jemand zuhoren, wie man predigte. Es sollt ja K. M. nicht die lauter klare Schrift zu predigen verbieten, weil man doch sonst nicht aufkubrisch noch schwärmerisch predige. Will das nicht helfen, so muß man lassen Gewalt fur Recht gehen. Wir haben das unser gethan, und sind entschuldiget.

Solchs habe ich E. K. F. G. auf diese Frage wissen unterthäniglich zu antworten. Der barmherzige Gott sey mit E. K. F. G. durch seinen heiligen trostlichen Geist, Amen. Am Sonntag Cantate, Anno 1530.

E. K. F. G.

unterthäniger

Martinus Luther.

19. May.

N^o. MCCXIV.

An Justus Jonas.

L. tröstet ihn wegen des erlittenen Verlustes (vgl. Br. v 15. May, No. MCCXII.).

Hey Buddeus p. 94. Coelestin I 41. Vgl. Cod. Jen. b 194. f. und Aurifaber III f 14. Deutsch bey Wald XXI. 1202.

Gratiam et pacem in Spiritu sancto, quae ¹⁾ superat omnem sensum, donet tibi Christus, mi Jona. Molestus sum et importunus consolator, quod fit, quia et ipse non satis abundo vernantibus cogitationibus et floridis affectibus, quemadmodum

1) Nach Aurif. And. qui.

vellem, et tibi opus esset. Urit me quoque saepe ventus et aestus, ut similis sim regioni huic nostrae areni et sitiēti. Sed tu vide, ut in Christo roboreris, cujus opus et artificium, imo totum ejus regnum est, ut in nostra infirmitate virtus et victoria crescat. Laetantur impii, securi sunt, spirant quoque minas et caedes, nos interim patiamur et tristemur. 4) Hoc totum sic fieri oportet, ut etiam in nostro corpore impleantur Scripturae, quae nisi impleantur, nos salvi esse non possumus; at illis impletis, nos vivemus. Non tu solus pateris, sed habes socios, qui et ipsi paene fessi patiendo gemunt, sicut oves occisionis reputamur. *Hilf doch* 2) *etel Leiden, einß uber das ander*, quia non fatigatur neque dormit, qui nos odit et persequitur. Deinde tu multa habes maximaque dona, quae huic uni malo opponas, si tantum ponderes. 3) Inter quae illud, quod Scriptura maximum esse praedicat, dicens: *Gratia super gratiam mulier pudorata, et non est digna ponderatio continentis animae: et Conjugem sedulam quis invenit, ea praestat gemmis* etc. Nec tu etiam velis exemplo epulonis totus esse in voluptate, et nulla prorsus parte similis esse fratribus Christi, qui per multas tribulationes violenter rapiunt regnum Dei. Quare te oro, ut disciplinam hanc patris prudenter feras. Est enim tempus laetandi, est tempus quoque lugendi: alterum libenter accipimus, sed hoc etiam non est repellendum. Dominus Jesus, qui filiolum tuum ad se recepit, melius curaturus quam tu, te soletur et roborat, Amen. Ex regno Monedularum, 19. 4) Maji, MDXXX.